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خبرسازان

مشاهده کرکس مصری 
مدیــرکل حفاظت محیط زیســت خراســان جنوبی 
خبــر داده اســت که یــک بهله کرکس مصــری برای 
نخستین بار توسط همیاران افتخاری محیط زیست در 
شهرستان نهبندان مشاهده شد. به گزارش خبرگزاری 
صداوسیما، امیر کوهستانی گفت که این پرنده برای 
اولین بار در شهرستان نهبندان مشاهده شده است: 
»همیاران افتخاری محیط زیست یک پرنده را که دچار 
آسیب شــده بود، تحویل اداره حفاظت محیط زیست 
شهرستان نهبندان دادند.« به گفته او با اقدام به موقع 
همیــاران افتخاری محیط زیســت، همچنین تیمار و 
مراقبت از این گونه توســط محیط بانان، پرنده ضمن 
بهیودی کامل در یکی از زیســتگاه های شهرســتان 
نهبندان رهاسازی شــد. کرکس مصری یک گونه در 
معرض خطر انقراض و از تیره ی بازان بوده و زیستگاه 
آن از جنوب غربی اروپا و شمال آفریقا تا هند است و در 

ایران نیز یافت می شود.

علت کمبود انسولین قلمی وارداتی 
رئیس ســازمان غذا و دارو گفته اســت که نیمی از 
انســولین قلمی مورد نیاز بیمــاران دیابتی از محل 
تولیــد داخل و نیمی دیگر از طریــق واردات تامین 
می شــود. به گزارش ایلنا، حیدر محمدی با اشاره 
به اینکه کمبود برخی از انواع انســولین های قلمی 
به دلیل کاهش تولید شرکت خارجی است، گفت: 
»شــرکت نوومیکس تولید خــود را کاهــش داده و 
به تبع آن تنها یک چهارم سهمیه درخواستی ایران را 
تحویل داده است، اما با کمک تولیدکننده داخلی 
که این دارو را تحت لیسانس تولید می کند، بخشی 
از کمبــود را جبران کردیــم.« او ادامه داد: »باتوجه 
به محدودیت منابع مالی امــکان اینکه تمام بازار را 
بتوانیم از منابع خارجی تامین کنیم، میسر نیست، 
اما نظر به اینکه برخی از بیماران برای مصرف نمونه 
خارجی پافشــاری دارند، باید از قبل ســهمیه آنها 
مشخص شود.« به گفته معاون وزیر بهداشت، مشابه 
تمام انســولین های قلمی وارداتــی در داخل تولید 
می شود و مشــکلی برای تامین داروی این بیماران 
وجود ندارد، اما برخی بیماران برایشان سخت است 
که به سمت تغییر دارو بروند و در این زمینه مقاومت 
وجود دارد: »طبق آمارها، در ســال ۱۴۰۲ بیش از 
۹۹ درصد داروهای مورد نیاز کشور، تولید داخلی و 

فقط یک درصد وارداتی بود.« 

کرایه تاکسی های برقی
خردادمــاه امســال از ۲۰۰ دســتگاه تاکســی برقی 
رونمایی و قرار شــد این تاکسی ها به تدریج وارد ناوگان 
شــوند. مدیران شــهری اعلام کردند که  قرار است ۲7 
هزار دســتگاه تاکســی برقی دیگر از طریق قــرارداد 
شهرداری تهران با چین، وارد ناوگان تاکسیرانی شود. به 
گزارش شبکه شرق، شادی مالکی، سرپرست سازمان 
تاکسیرانی شــهر تهران درباره نرخ کرایه تاکسی های 
برقی کــه بــه زودی فعالیت آنها در شــهر تهــران آغاز 
می شود،  گفته است: »طبق مصوبه شورای شهر تهران، 
باتوجه به اینکه این تاکسی ها خودروی لوکس به شمار 
می آیند، رانندگان تاکسی می توانند تا سقف 8۰ درصد 
افزایش نرخ داشته باشند، اما برای رفاه حال شهروندان  
اعلام کرده ایم رانندگان این دسته از خودروها می توانند 
تا سقف 5۰ درصد نسبت به نرخ عادی کرایه یک مسیر، 

افزایش کرایه داشته باشند.«
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مناظــره  در  ریاســت جمهوری  نامزدهــای  اظهــارات 
اخیر هیــچ همخوانی ای با عملکردشــان در این حوزه 
در گذشــته نــدارد. موضوعی که در این حــوزه مطرح 
می کننــد یک جــور وارونه نمایــی عملکــرد خودشــان 
اســت. آقای زاکانی یکی از کســانی اند که در راستای 
قانون عفاف و حجــاب، حجاب بان ها و دوربین ها را در 
متروها کار گذاشــتند که زمینه ساز برخوردهای خشن 
با زنان اســت. من به عنوان یک فعــال اجتماعی حوزه 
زنان که محجبه ام، بااین رویکرد بســیار مخالفم. ایشان 
می گویند باید به زنان احترام گذاشت، آیا منظورشان از 
احترام به زنان، احترام به قشر خاصی است یا احترام به 
همه زنانی که در خیابان ها با پوشش اختیاری خودشان 
رفت وآمــد می کنند. مواضع آقای قالیباف و جلیلی هم 
در تناقض با آنی است که در گذشته بودند. آقای جلیلی 
مطرح کردند که زنان در جامعــه علاوه بر خانواده باید 
نقش آفرینی کنند امــا وقتی عملکرد همه این آقایان را 
در گذشته بررســی می کنیم، می بینیم که ترجیح شان 
ایفای نقش خانوادگی اســت و تاکید بــر نقش آفرینی 
خانگی. هیچ کــدام از نامزدها توانمندی های مدیریتی 
و تخصصی زنان را به هیچ عنــوان در مناظره اخیر مورد 
توجــه قــرار ندادند. همه آنهــا خیلی سربســته درباره 
مســائل زنان صحبت کردند،  به گونه ای که انگار زنان ما 
هیچ مشــکلی ندارند و همه این آقایــان هم همه جوره 
در خدمــت توســعه فعالیت هــای مربوط بــه زنان اند! 
درحالی کــه خــود این آقایــان موانــع پیشــرفت زنان 
بوده انــد؛ تصویب قانون حجــاب و عفاف با آن همه بند 
و تبصره پر از تهدید، ارعاب و جریمه، در زمان ریاســت 
آقای قالیباف بر مجلس صورت گرفته است. اما ایشان 
خیلی هنرمندانه از کنار این موضوع گذشتند و انگار نه 

انگار که مسئولیتی معطوف ایشان است.
حین مناظــره اول و دوم بود که تصاویری از برخورد 
خشــن با زنی در خیابان پخش شــد که مانتو و روسری 
داشــت و بعد از اینکــه ماموران زن و مرد بــا او برخورد 
فیزیکی کردند، تازه روســری اش افتاد. همین فیلم ها 
نشــان دهنده این اســت که معلوم نیســت این آقایان 
نامــزد، زنــان را چه فــرض کرده اند که انــگار به راحتی 
می توانند چیزی را که با گوشــت و پوســت خودشــان 
لمــس می کنند، به آنــی فراموش و فکر کننــد که قرار 
اســت اتفاقات خیلی دل انگیزی برایشان در آینده رخ 

دهد! آقای پزشــکیان تا حدودی و سربســته به مسائل 
مربوط به زنــان پرداختند، اما انــگار از اینکه به صورت 
واضــح درباره زنان مفاخر خارج از کشــور حرف بزنند، 

شانه خالی کردند. 
مواضــع همــه نامزدهــا غیرواقعــی و غیرمنطبق با 
عملکردشــان بود؛ به ویژه دربــاره توانمندی های زنان. 
آنهــا حتی درباره زنــان هیچ وعده مشــخصی ندادند. 
گویی اگــر هرکدام شــان انتخاب شــوند، همین وضع 
موجود را ادامــه خواهند داد. در دولــت آقای روحانی 
وعده داده شــده بود که 3۰ درصد از مشاغل مدیریتی 
در اختیــار زنان قــرار بگیرد و تا جایی کــه من می دانم 
ایــن درصد به ۲5 درصد رســید. ولــی نامزدهای اخیر 
ریاســت جمهوری حتی درباره اینکه در کابینه شــان از 
وزیر زن استفاده کنند هم حرفی زده نشد. چون تابوی 
ایــن موضوع هــم در زمان آقای احمدی نژاد شکســت 
اما دولت های دیگر پشــت این خط قرمز مانده اند. این 
نامزدهــا یا به نقش آفرینی زنان قائل نیســتند یا توانش 

را ندارند.
نامزدها وقتی درباره موضوع حجاب و گشــت ارشاد 
بحث می شــد یا انگار داشــتند درباره یک کشور دیگر 
صحبــت می کردند یا ما زنــان داریم در جــای دیگری 
زندگی می کنیم! همــه این آقایان می دانند که موضوع 
حجاب یک موضوع فراقوه ای اســت و اصــلًا ربطی به 
یک نهاد ندارد. حتی زمانی که داشــتند قانون حجاب 
و عفــاف را تصویب می کردند، صــدای مخالفت با این 
قانون و برخوردهای خشن با زنان در خانواده بعضی از 
همین نامزدها بلند بود، اما پای کار ایستادند تا به شکل 
غیرقانونی تصویب شــود. قانونی که بسیاری از حقوق 
اساســی زنان را نقض کرده و مفاد آن ضدقانون است، 
اما بعضی از همین نامزدها پای این قانون ایستادند. اما 
از طرفی موضوع حجاب گویی موضوع فراقوه ای است 
و انگار مجلس هم موظف اســت ایــن قانون را تصویب 
کند. انگار نامزدها صدای جامعه را شــنیدند، اما کاری 

از دست شان هم برنمی آید.
گستره اتفاقات ســال ۱۴۰۱ و بازتابی که در بعضی 
از خانواده های همین نامزدها داشت، تاثیرگذار بود اما 
اینکه ایــن نامزدها با بی تفاوتی از مســائل تبعیض آمیز 
زنان می گذرنــد مربوط به تابوهای موجــود درباره زنان 
اســت. شــاید ما نمی دانیــم فرآینــد تاییدصلاحیت ها 
چگونه بوده؛ شاید قول وقراری با نامزدها گذاشته شده 
کــه به خــط  قرمزها وارد نشــوند. آنقدر ایــن مناظره ها 
بی خاصیت بوده که هیچ وعده مشخصی هم در آن داده 
نمی شود انگار این آقایان می ترسند که به مردم وعده ای 
بدهند. شاید هم به یک هوشمندی رسیده اند که وعده 

مشخصی ندهند تا اگر انتخاب شدند، گیر نیفتند.

اینکه نامزدهای ریاســت جمهوری در مناظــره تلویزیونی از زنان اســم ببرند دلیلی بر این 
نیســت که می خواهنــد به نفع آنها و در مســیر احقاق حقوق شــان گام بردارند. گفته های 
بعضی از نامزدها خیلی مشــکل دار بود؛ مثلًا آقای پورمحمدی از حضور حداقلی زنان در 
جامعه و حداکثــری در خانه صحبت کردند. صحبت کردن دربــاره زنان بدون پرداختن به 
موارد تبعیض آمیز علیه آنها، اســتفاده کردن از اســم زنان اســت. در مناظره دو شب پیش 
نقل قولی از مورگان شوســتر آورده شــد که نقل قول غلطی بــود. او نه تنها آدم مهمی برای 
فکت آوردن نیست، بلکه یکی از عوامل مهم رویکرد  استعماری در ۱۰۰ سال پیش در ایران 
بوده است! به هرحال به نظرم کسی که از بین همه نامزدها بهتر از همه دراین باره صحبت 
کرد، آقای پزشــکیان بود. او به موج مهاجرت و موانع فرهنگی بر ســر راه زنان اشاره کرد و 
رویکــردش با بقیه فرق می کرد، امــا بقیه نامزدها به صورت تزئینــی و ابزاری از موضوعات 

مرتبط با زنان استفاده کردند.
ازطرف دیگــر مثــلًا یکی از نامزدها از همه ادیان نام برد، بــه غیر دین یهود. درحالی که 
ما بین یهودیت و صهیونیســم تفاوت قائلیم. این هم یکی از موارد تبعیض اســت. تاکید بر 
یک نوع نگرش مذهبی و اینکه پوشــش باید باشــد و زنان باید قانع شــوند که آن را رعایت 
کننــد، یکی از موضوعاتی بود که بارها نامزدها بر آن دســت گذاشــتند. هیچ کدام از آنها 
درباره آزادی پوشــش صحبتی نکردند،  از نوع برخورد با زنان درباره پوشش اجباری حرف 
زدنــد. آقای پزشــکیان از »زن واقعاً موجود« گفتند و اینکه این زنان نادیده گرفته شــدند؛ 
زنانی که پوشــش اجباری را قبول ندارند و معتقدند که نباید حجاب اجباری باشــد. بقیه 
نامزدهــا معتقد بودند که حجاب باید باشــد، امــا با زبان خوش باید زنان را به این ســمت 
هدایت کرد. درحالی که یکی از مسائل بسیار مهمی که به آن توجه نشده است همین توجه 
نکردن به زنان واقعاً موجود اســت. حتی رســانه ملی هم دراین بــاره به هیچ  وجه بی طرف 
نیســت و اظهاراتی که از مردم یا کارشناســان در بین مناظره ها پخش می کند همه در یک 
خط فکری اند. مثلًا از زنان استاد دانشگاه که از خط فکری مستقلی باشند در برنامه های 

انتخاباتی صداوسیما دعوت نشده است.
موضوعی که از وضعیت زنان در مناظره اخیر بیشتر نمایانده شد این بود که دستاوردها 
در این حوزه خیلی عالی است و باید به گونه ای نقش های سنتی تکرار شود. یکی از نقاط 
عطف مناظره سوم، اظهارات پزشکیان درباره پیوند زدن همیشگی زنان با خانواده بود که 
کاملًا با اظهارات دیگر نامزدها متفاوت بود. یک خط فکری خاص همواره دنبال پیوند زدن 
ابدی زنان و نقش شان در خانواده و محدود کردن آنها به این نهاد است. مرکز امور مشارکت 
زنان ریاســت جمهوری در دولت آقای احمدی نژاد به معاونت زنان و خانواده تغییر نام داد؛ 
این همان خط فکری است که معتقد است، زن بودن مساوی است با نقشی که در خانواده 
دارد. خانواده نهادی است مثل نهادهای دیگر که هم مردان، هم زنان در آن حضور دارند. 
تمام اختیارات رئیس جمهوری در اداره کشــور ۲۰ درصد اســت و همه از آن طلبکارند 
درحالی که نهادهای دیگر هم باید درباره موضوعات مختلف ازجمله مسائل زنان پاسخگو 
باشند. یکدست کردن همه نهادها، زحمات کسانی را که پیش از این با وجود فضای بسته 
کار کرده انــد، بر باد می دهد. زنانی که تفکر مترقی داشــته اند ســعی کردند در جایگاهی 
که هســتند کاری از پیش ببرند و این زنان نباید کنار گذاشــته شوند. باتوجه به اینکه همه 
گزینه هــای اصلاح طلــب و دگراندیش ردصلاحیت شــده اند، باید از ایــن فرصت محدود 

استفاده کرد و مطالبات زنان را بیش از پیش مطرح کرد. 

وارونه نمایی درباره زنان فقدان یاد »زنان واقعاً موجود«

فعال اجتماعی در حوزه زنان
فاطمه پهلوانی

استاد دانشگاه و پژوهشگر حوزه زنان
نیره توکلی

اســت. اخیراً نماینده ای از طــرف آقای جلیلی به 
تلویزیون آمده بود، می گفت چرا ســهمیه خاصی 
به زنــان دهیم؟ زنــان خودشــان می توانند پیش 
برونــد. مــن می گویم نه در کشــور ما نمی شــود. 
باید برای زنان تبعیض مثبت باشــد تا توسعه یافته 
شویم. جامعه ای که زنان در آن مشارکت اقتصادی 
نداشــته باشند، مشارکت سیاســی و فرهنگی هم 
نخواهند داشــت و در جامعه ما بایــد این تبعیض 
مثبت باشد. در دولت آقای روحانی در شورایعالی 
اداری تصویب شــد که 3۰ درصد پست ها به زنان 
داده شــود امــا با یک شــکایت در دیــوان عدالت 
اداری این مصوبه از دست رفت. عدالت جنسیتی 
در برنامه ششــم توســعه آمد، امــا در برنامه هفتم 
نــه و حالا هــم این موضــوع اصــلًا در برنامه های 
 نامزدها دیده نشــده اســت و به کلی گویی بسنده 

شده است. 
مــن مهمترین برنامه را بــرای زنان به ویژه زنانی 
کــه در عرصــه جامعــه فعالند، امنیــت اجتماعی 
می دانــم. اینکــه زندگــی اجتماعی آنهــا بیش از 
این مختل نشــود چون ملموس ترین اســت و بعد 
مباحث دیگری که به حوزه های امنیت اقتصادی، 
امنیــت  برمی گــردد؛  و...  سیاســی  مشــارکت 
اجتماعــی زنان بایــد اولویت برنامــه و وعده های 

نامزدهای ریاست جمهوری باشد.


